Bonaventura non può non mettere in rilievo la dimensione intellettuale della teologia,²⁴ perché altrimenti tutto l'enorme sforzo intellettuale del commentatore delle *Sentenze* non avrebbe nessun senso. Dato che la teologia appartiene alle scienze, perché altrimenti non potrebbe essere insegnata all'università, bisogna cominciare proprio dall'intelletto che viene perfezionato mediante lo sforzo del ricercatore.²⁵

Nam si consideremus intellectum in se, sic est proprie speculativus et perficitur ab habitu, qui est contemplationis gratia, qui dicitur scientia speculativa. Si autem consideremus ipsum ut natum extendi ad opus, sic perficitur ab habitu, qui est ut boni fiamus; et hic est scientia practica sive moralis. Si autem medio modo consideretur ut natus extendi ad affectum, sic perficitur ab habitu medio inter pure speculativum et practicum, qui complectitur utrumque; et hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum.²⁶

Siccome l'intelletto viene perfezionato da tre abiti diversi e si protende nelle tre direzioni corrispondenti, e siccome una di queste direzioni si trova in mezzo alle altre due, non sembra affatto fuori luogo ricostruire lo schema geometrico implicito al pensiero del Dottore Serafico. Dato che la contemplazione ha nel periodo parigino dell'opera del nostro autore sempre la connotazione di ascesa, essa dovrebbe portare l'intelletto in alto. L'abito pratico dell'agire morale si protende

dell'uomo e la teologia della croce di Bonaventura da Bagnoregio (Udine: Paolo Gasprari editore, 2010), 167–190.

²² “Scientia theologica est habitus affectivus ...” *Sent. I*, prooem, q. III; I, 13a.

²³ Cf. *Sent. I*, prooem., q. III, resp.; I, 13b.

²⁴ Il fatto che Bonaventura certamente non sottovaluta il lato intellettuale del lavoro teologico viene documentato dal seguente pensiero: “Ex praedictis ergo apparet, quo ordine et quo auctore pervenitur ad sapientiam. Ordo enim est, ut inchoetur a stabilitate fidei et procedatur per serenitatem rationis, ut perveniatur ad suavitatem contemplationis ...” *Sermo Christus unus omnium magister*, 15; V, 571b.

²⁵ “Ad intelligentiam praedictorum notandum est, quod perfectibile a scientia est intellectus noster.” *Sent. I*, prooem., q. III, resp.; I, 13a.

²⁶ *Sent. I*, prooem., q. III, resp.; I, 13ab.

verso il mondo esteriore in cui viviamo, quindi verso il basso. In mezzo a queste due direzioni si trova quella orizzontale, che si potrebbe dire linea dell'interiorità della vita psichica, linea che porta l'intelletto verso l'affetto. Esattamente nel punto centrale dell'asse orizzontale si trova la sapienza, che abbraccia sia l'intelletto che l'affetto e, nello stesso tempo, costituisce pure il centro dell'asse verticale, perché rappresenta la mediazione tra la "*contemplationis gratia*", la teoria, l'intravedere le idee, l'ascesa mistica da una parte e l'"*ut boni fiamus*", cioè il giudizio morale e pratico, il nostro modo di agire dall'altra. La sapienza, trovandosi nel punto centrale della croce intelligibile, vale a dire nell'intersezione dell'asse orizzontale con quello verticale,²⁷ unifica e armonizza i quattro elementi costitutivi del corretto pensare e vivere teologico; nello stesso tempo, essendo un dono divino, li sorpassa e corona dando loro il senso trascendente, che consiste nel rapporto diretto con il fine ultimo della vita umana e di tutto il mondo creato. Per tutti questi motivi dovrebbe essere chiaro perché il secondo nome della dottrina trasmessa nel libro delle *Sentenze* è proprio "la Sapienza".